Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082021040100066

66

Nº 61-A, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.043385/2019-40, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 013/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
455/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, aplica à empresa SET TECLADO E MOUSE
WIRELESS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Nossa Senhora de
Fátima, 2620, Sala 202, Carlos - Belo Horizonte/MG, CEP 30.710-182, devidamente inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 65.147.399/0001-83, as penalidades nos seguintes termos:
Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e art.87, inciso
II da Lei 8.666/93. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
033547/2020-75. , publicada no D.O.U de 12/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços terceirizados de
limpeza e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra, contemplando
fornecimento de materiais e equipamentos, para atender necessidades da Universidade
Federal do Paraná Novo Edital: 01/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PREntrega das Propostas: a
partir de 01/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075034478202017. Objeto: Aquisição de materiais e acessórios para
manutenção de revestimentos para a SUINFRA destinados aos Campi e estruturas de
Matinhos, Pontal do Paraná, Paranaguá, Morretes e Antonina da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 01/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/03/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

Processo: 23075.002004/2021-97 Partícipes: Universidade Estadual de Maringá - UEM;
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: reconhecimento mútuo dos
direitos e obrigações sobre a propriedade intelectual, no Brasil e Exterior, do pedido de
registro de Desenho Industrial intitulado "Poltrona Bea", desenvolvido em conjunto pela
UFPR e pela UEM e que será depositado junto ao Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI. Vigência do Acordo: 30/03/2021 a 30/03/2031. Data de Assinatura:
30/03/2021. Assinam: JULIO CESAR DAMASCENO - UEM, RICARDO MARCELO FONSECA -
UFPR.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 40/2019

Processo: 23075.069625/2018-55
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; BAIC Indústria de Biofertilizantes S.A. -
BAIC; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da

Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: prorrogação de prazo do acordo
original por doze meses, ou seja, até 01/04/2022. Data de Assinatura: 30/03/2021.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Alessandra Barauna Pegoraro - Diretora
- BAIC, João da Silva Dias - Diretor Superintendente; Enio Fabricio O. Ponczek - Diretor de
Administração e Finanças - FUNPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EDITAIS DE 30 DE MARÇO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA OS CARGOS DE DOCENTES DA UFPE

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nos editais de abertura dos seguintes concursos,
resolve:

Nº 11 - PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 45/2018, publicado no D.O.U. Nº 155, DE 13/08/2018, destinado ao
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

.

. EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM
ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº

173/2020

PRAZO DE
VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI

ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO

AT É :

. EDITAL Nº 56/2019, D.O.U.
Nº 128, DE 05/07/2019

05/07/2020 Educação Física - Subárea:
Bases teóricas e
metodológicas para o
ensino das modalidades

aquáticas e das lutas

NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA -

C AV

EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de
05/06/2020

Suspende o prazo de validade dos concursos
vigentes durante o período de 28/05 a 31/12/2020

(217 dias) em virtude do estado de calamidade
pública.

07/02/2021 07/02/2022

. EDITAL Nº 62/2019, D.O.U.
Nº 146, DE 31/07/2019

31/07/2020 Eletrotécnica Geral DEPTO. DE
ENGENHARIA

ELÉTRICA - CTG

05/03/2021 05/03/2022

. EDITAL Nº 63/2019, D.O.U.
Nº 147, DE 01/08/2019

01/08/2020 Ensino de Geografia DEPTO. DE CIÊNCIAS
GEOGRÁFICAS - CFCH

06/03/2021 06/03/2022

. EDITAL Nº 64/2019, D.O.U.
Nº 150, DE 06/08/2019

06/08/2020 Artes - Subárea: Artes NÚCLEO DE CIÊNCIAS
DA VIDA - NCV/CAA

11/03/2021 11/03/2022

. EDITAL Nº 80/2019, D.O.U.
Nº 187, DE 26/09/2019

26/09/2020 Tecnologia de
equipamentos subárea
caldeiras, trocadores de

calor e fornos

DEPTO. DE
ENGENHARIA

MECÂNICA - CTG

01/05/2021 01/05/2022

EDITAL Nº 12

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 61/2018, publicado no D.O.U. Nº 250, DE 31/12/2018, destinado ao provimento
de cargos da carreira de Magistério do EBTT, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM ATENDIMENTO À
LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE
VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI

ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO

AT É :

. EDITAL Nº 75/2019, D.O.U.
Nº 171, DE 04/09/2019

04/09/2020 Estudos Sociais - Subárea:
Geografia

Cap/UFPE EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos vigentes

durante o período de 28/05 a 31/12/2020 (217 dias) em
virtude do estado de calamidade pública.

09/04/2021 09/04/2022

. Comunicação e Expressão
Artística - Subárea: Dança

. EDITAL Nº 76/2019, D.O.U.
Nº 173, DE 06/09/2019

06/09/2020 Comunicação e Expressão
Artística - Subárea: Artes

11/04/2021 11/04/2022

. Comunicação e Expressão
Artística - Subárea:
Espanhol

EDITAL Nº 13

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 01/2019, publicado no D.O.U. Nº 03, DE 04/01/2019, destinado ao provimento
de cargos da carreira de Magistério Superior, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

. EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM
ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE VALIDADE,
APÓS SUSPENSÃO,
FOI ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO

AT É :

. EDITAL Nº 72/2019,
D.O.U. Nº 165, de

27/08/2019

27/08/2020 Cirurgia Ortopédica CENTRO DE
CIÊNCIAS MÉDICAS

- CCM

EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos

vigentes durante o período de 28/05 a 31/12/2020
(217 dias) em virtude do estado de calamidade

pública.

01/04/2021 01/04/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082021040100067

67

Nº 61-A, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

EDITAL Nº 14

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 41/2019, publicado no D.O.U. Nº 60, DE 28/03/2019, destinado ao provimento
de cargos da carreira de Magistério Superior, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

. EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM ATENDIMENTO
À LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE VALIDADE,
APÓS SUSPENSÃO,
FOI ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO ATÉ:

. EDITAL Nº 66/2019,
D.O.U. Nº 152, DE

08/08/2019

08/08/2020 Enfermagem - Subárea:
Enfermagem Pediátrica

DEPTO. DE
ENFERMAGEM -

CCS

EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos vigentes
durante o período de 28/05 a 31/12/2020 (217 dias)

em virtude do estado de calamidade pública.

13/03/2021 13/03/2022

. Enfermagem - Subárea:
Gestão e Educação em

Saúde
. EDITAL Nº 83/2019,
D.O.U. Nº 195, DE

08/10/2019

08/10/2020 Educação Física -
Subárea: Atividades
Rítmicas e Expressivas e
Aprendizagem e Controle

Motor

DEPTO. DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

- CCS

13/05/2021 13/05/2022

EDITAL Nº 15

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 57/2019, publicado no D.O.U. Nº 137, DE 18/07/2019, destinado ao provimento
de cargos da carreira de Magistério Superior, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM
ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº

173/2020

PRAZO DE
VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI

ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO ATÉ:

. EDITAL Nº 105/2019, D.O.U.
Nº 252, DE 31/12/2019

31/12/2020 Planejamento Urbano e
Regional

DEPTO. DE
ARQUITETURA E

URBANISMO - CAC

EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de
05/06/2020

Suspende o prazo de validade dos concursos
vigentes durante o período de 28/05 a

31/12/2020 (217 dias) em virtude do estado de
calamidade pública.

05/08/2021 05/08/2022

. Projeto de Arquitetura,
Urbanismo e Paisagismo
- Subárea: Desenho
Urbano

. Saúde Coletiva -
Subárea: Fisioterapia
aplicada à Saúde
Coletiva

DEPTO. DE
FISIOTERAPIA - CCS

EDITAL Nº 16

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 58/2019, publicado no D.O.U. Nº 137, DE 18/07/2019, destinado ao provimento
de cargos da carreira de Magistério Superior, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

. EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM
ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE
VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI

ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO

AT É :

. EDITAL Nº 102/2019,
DOU Nº 246, DE

20/12/2019

20/12/2020 Engenharia Biomédica/
Subárea: Neuroengenharia

DEPTO. DE
ENGENHARIA
BIOMÉDICA - CTG

EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos

vigentes durante o período de 28/05 a 31/12/2020
(217 dias) em virtude do estado de calamidade

pública.

25/07/2021 25/07/2022

. Tecnologia/ Subárea:
Conteúdos Avançados de
Pesquisa Operacional e
Otimização de Processos

Químicos

DEPTO DE
ENGENHARIA

MECÂNICA - CTG

. EDITAL Nº 17/2020, DOU
Nº 20, DE 29/01/2020

29/01/2021 Energia/ Subárea: Propulsão
Automotiva

03/09/2021 03/09/2022

EDITAL Nº 17

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 74/2019, publicado no D.O.U. Nº 175, DE 10/09/2019, destinado ao provimento
de cargos da carreira de Magistério Superior, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, DE 05/06/2020, conforme abaixo discriminado:

. EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
V A L I DA D E

INICIAL

ÁREA DO CONCURSO U N I DA D E
D E M A N DA N T E

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM
ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE
VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI

ESTENDIDO ATÉ:

CONCURSO FICA
PRORROGADO

AT É :

. EDITAL Nº 29/2020,
D.O.U. Nº 78 de

24/04/2020

24/04/2021 Bases experimentais
da Nutrição -
Subárea: Fisiologia da

Nutrição

DEPTO. DE NUTRIÇÃO
- CCS

EDITAL Nº 38/2020, D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos vigentes
durante o período de 28/05 a 31/12/2020 (217 dias)

em virtude do estado de calamidade pública.

24/04/2021 24/04/2022

. Farmacologia -
Subárea:
Farmacologia Geral

DEPTO. DE FISIOLOGIA
E FARMACOLOGIA -
CB

. Morfologia - Subárea:
Citologia, Histologia e
Embriologia

DEPTO. DE
HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA - CB

ALFREDO MACEDO GOMES

EDITAIS DE 30 DE MARÇO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA OS CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UFPE

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nos editais de abertura dos seguintes concursos
para o quadro de pessoal da UFPE, resolve:

Nº 18 - PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 53/2018, publicado no D.O.U. Nº 245, DE 21/12/2018, destinado ao
provimento de cargos da carreira de Técnicos-Administrativos em Educação, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 35/2020, publicado no D.O.U. Nº 103, DE 01/06/2020, conforme abaixo
discriminado:

. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL E PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
VALIDADE INICIAL

EDITAL DE SUSPENSÃO PUBLICADO EM ATENDIMENTO À LEI
COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE VALIDADE, APÓS
SUSPENSÃO, FOI ESTENDIDO

AT É :

CONCURSO FICA
PRORROGADO ATÉ:

. EDITAL Nº 23/2020, DOU Nº 40, DE
28/02/2020

27/02/2021 Edital nº 35/2020, D.O.U. Nº 103, de 01/06/2020
Suspende o prazo de validade dos concursos vigentes

durante o período de 28/05 a 31/12/2020 (217 dias) em
virtude do estado de calamidade pública.

02/10/2021 02/10/2022

EDITAL Nº 19

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos abertos pelo EDITAL Nº 38/2019, publicado no D.O.U. N° 52, de 18/03/2019, e republicado no D.O.U.
N° 86 de 07/05/2019, destinado ao provimento de cargos da carreira de Técnicos-Administrativos em Educação, com validade suspensa pelo EDITAL Nº 35/2020, publicado no D.O.U. Nº 103,
DE 01/06/2020, conforme abaixo discriminado:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html